[image: image4.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

БЛАГОВЕЩЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ
Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

17.09.2025                                                                                                  № 504-р
г. Благовещенск

	Об утверждении Плана мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры на территории Благовещенского муниципального округа

В соответствии со Стратегией повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 2958-р:

1. Утвердить:

1.1. План мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры граждан на территории Благовещенского муниципального округа (далее – План мероприятий) согласно приложению 1 к настоящему распоряжению;
1.2. Отчет о реализации Плана мероприятий по повышению финансовой грамотности граждан и формированию финансовой культуры граждан на территории Благовещенского муниципального округа согласно приложению 2 к настоящему распоряжению.

2. Ответственным исполнителям и соисполнителям мероприятий (Управлению образования администрации Благовещенского муниципального округа, Управлению по делам молодежи, культуры, физической культуры и спорта администрации Благовещенского муниципального округа) представлять ежеквартально отчет о реализации Плана мероприятий в Финансовое управление администрации Благовещенского муниципального округа в срок до 10 апреля, до 10 июля, до 10 октября текущего года и к 25 января года, следующего за отчетным (по итогам работы года в целом).

3. Настоящее распоряжение подлежит размещению на официальном сайте Благовещенского муниципального округа и сетевом издании «Официальный вестник Благовещенского муниципального округа».

4. Контроль исполнения настоящего распоряжения возложить на заместителя главы администрации Благовещенского муниципального округа – начальника Финансового управления Рулеву Н.А.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу с момента подписания и распространяет свою силу на 2025 год.
Временно исполняющий полномочия главы
Благовещенского муниципального округа                                        А.А. Башун

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту распоряжения администрации Благовещенского муниципального округа «Об утверждении Плана мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры на территории Благовещенского муниципального округа»

Настоящим проектом распоряжения предусмотрено утверждение Плана мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры на территории Благовещенского муниципального округа и отчетности в целях контроля исполнения плана в рамках исполнения Стратегии повышения финансовой грамотности и формирования финансовой культуры до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 24.10.2023 № 2958-р.
Финансовое управление администрации Благовещенского муниципального округа просит рассмотреть проект распоряжения администрации Благовещенского муниципального округа «Об утверждении Плана мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры на территории Благовещенского муниципального округа».
Заместитель главы администрации

Благовещенского муниципального округа -

начальник Финансового управления                                                      Н.А. Рулева
Приложение 1
к распоряжению администрации
Благовещенского муниципального округа

от ____________ № ___
План
мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры граждан
на территории Благовещенского муниципального округа

	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Форма реализации
	Ожидаемый результат

	[image: image1.png]

Внедрение и реализация образовательных программ по повышению финансовой грамотности в образовательных организациях
	Управление образования
администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Количество образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории муниципального округа, реализующих образовательные программы по повышению финансовой грамотности

	2
	Организация повышения квалификации
педагогических работников образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность, по вопросам преподавания основ финансовой грамотности обучающимся
	Управление образования
администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Повышение уровня финансовой грамотности педагогических работников

	[image: image2.png]

	Приобретение учебных пособий, средств
обучения, электронных образовательных ресурсов для обучающихся в образовательных организациях, осуществляющих образовательную деятельность на территории Благовещенского муниципального округа
	Управление образования
администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Распространение информационных материалов по финансовой грамотности

	4
	Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение уровня финансовой грамотности обучающихся образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории Благовещенского муниципального округа (лекций, экскурсий, мастер-классов, тренингов, фестивалей. круглых столов, недель, семинаров. конференций, встреч, конкурсов)
	Управление образования
администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Проведение лекций,
экскурсий, мастер- классов, тренингов, фестивалей, круглых столов, недель, семинаров, конференций, встреч, конкурсов
	Развитие творческих навыков среди детей и молодежи, формирование у них мировоззрения, способствующего формированию финансово грамотного человека.
Формирование положительного отношения к личным и общественным финансам

[image: image3.png]

	5
	Организация и проведение тематических
мероприятий по повышению финансовой грамотности в детских летних лагерях
	Управление   образования
администрации Благовещенского муниципального округа, Управление по делам молодежи, культуры, физической культуры и спорта
	В сроки, проводимые организаторами
	Деловые игры
	Создание условий для повышения финансовой грамотности, обеспечения личной финансовой безопасности

	6
	Участие в изготовлении доступных ин-
формационно-познавательных ресурсов (брошюр, справочников, буклетов, ин-формационно-справочных материалов, рекламных проспектов, теле-, видео и других медиаресурсов) по вопросам финансовой грамотности, в том числе в электронное виде и в сети Интернет
	Управление
образования
администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Формирование практических знаний в области финансов

	7
	Участие в осенней и весенней сессиях
онлайн-уроков Банка России по финансовой грамотности школьников
	Управление
образования
администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Формирование практических знаний в области финансов

	8
	Участие во Всероссийской олимпиаде по
финансовой грамотности, финансовому рынку и защите прав потребителей финансовых услуг
	Управление
образования
администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Формирование практических знаний в области финансов

	9
	Участие во Всероссийском зачете по финансовой грамотности
	Управление
образования
администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Формирование практических знаний в области финансов

	10
	Участие в мероприятиях Всероссийской
осенней недели финансовой грамотности
	Управление
образования
администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Реализация мероприятий в формах, предложенных организаторами
	Формирование практических знаний в области финансов

	11
	Организация
и проведение книжных выставок, тематических экспозиций, распространение через социальные сети информационных материалов (видеороликов, статей)
	Управление по делам молодежи, культуры, физической культуры и спорта
	В сроки, проводимые организаторами
	Информационные
встречи, тематические викторины, деловые игры, организация и проведение
	Развитие творческих навыков среди детей и молодежи, формирование у них мировоззрения, способствующего формированию

4

	открытых уроков с
привлечением внешних экспертов, круглые столы
	финансово грамотного человека.
Формирование положительного отношения к личным и общественным финансам

	12
	Регулярное размещение решений о бюджете муниципального округа в сети Интернет
	Финансовое управление администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Размещение информации
	Наличие
актуальной
ин-
формации

	13
	Регулярное размещение актуальной редакции решения о бюджете в сети Интернет
	Финансовое управление администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Размещение информации
	Наличие
актуальной
ин-
формации

	14
	Формирование брошюры «Бюджет для
граждан», ее размещение в сети Интернет
	Финансовое управление администрации Благовещенского муниципального округа
	В сроки, проводимые организаторами
	Размещение информации
	Наличие брошюры «Бюджет для граждан»

5
Приложение 2
к распоряжению администрации

Благовещенского муниципального округа

от ____________ № _______
Отчет о реализации Плана
мероприятий по повышению финансовой грамотности и формированию финансовой культуры граждан
на территории Благовещенского муниципального округа
за
20  год (наименование ответственного исполнителя)
	п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Планируемый результат
	Результат реализации